国泰君安证券股份有限公司

关于华自科技股份有限公司

2023 年度日常关联交易预计的核查意见

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”、“保荐机构”）作为

华自科技股份有限公司（以下简称“华自科技”或者“公司”）持续督导工作的

保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公

司规范运作》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13号——保荐业务》

等法规的相关规定，对公司 2023 年度日常关联交易预计事项进行了核查，相关

核查情况及核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

华自科技 2023 年 4 月 20 日召开第四届监事会第二十八次会议和第四届董

事会第二十八次会议，审议通过了《关于公司 2023 年度日常关联交易预计的议

案》，2023 年度公司及合并报表范围内的子公司预计与关联方长沙华源智慧生

活服务有限公司（以下简称“长沙华源智慧生活”）及受同一主体控制的宁乡华

源智慧生活服务有限公司（以下简称“宁乡华源智慧生活”）和武汉华源智慧生

活服务有限公司（以下简称“武汉华源智慧生活”）发生日常关联交易不超过人

民币 1480 万元，关联董事黄文宝、汪晓兵、佘朋鲋回避表决。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》以及《公司章程》的规定，该

议案在公司董事会决策权限内，无需提交公司股东大会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交

易内容

关联交易

定价原则

2023年

预计金额

本年年初至今与

关联人累计已发

生的交易金额

上年发

生金额

接受关联 长沙华源智 职工食 按市场价 450 150.64 413.88

关联交易

类别
关联人

关联交

易内容

关联交易

定价原则

2023年

预计金额

本年年初至今与

关联人累计已发

生的交易金额

上年发

生金额

人提供的

劳务

慧生活服务

有限公司

堂、物

业清

洁、维

护服务

格

接受关联

人提供的

劳务

宁乡华源智

慧生活服务

有限公司

480 139.97 53.42

接受关联

人提供的

劳务

武汉华源智

慧生活服务

有限公司

550 111.84 44.22

合计 1480 402.45 511.52

注：本年年初至今累计发生金额未经审计。

在上述 2023 年度预计的关联交易总额度内，公司可以根据实际情况在上述

同一控制下的不同关联人之间进行关联交易金额的内部调剂。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联交易类别 关联人
关联交

易内容

实际发生额

（万元）

预计金额

（万元）

实际发生额

与预计金额
差异（%）

披露日期

及索引

接受关联人提供

的劳务

长沙华

源智慧

生活服
务有限

公司

餐饮服
务、物

业维护

服务

413.88 450 -8.03%

巨潮资讯

网
（www.cni

nfo.com.cn
）2022年 4

月 28日

公告编号：
2022-042

公司董事会对日

常关联交易实际

发生情况与预计
存在较大差异的

说明

不适用

公司独立董事对

日常关联交易实

际发生情况与预

计存在较大差异
的说明

不适用

二、关联人介绍和关联关系

（一）基本情况

1、长沙华源智慧生活服务有限公司

关联方名称：长沙华源智慧生活服务有限公司

法定代表人：马建民

注册资本：100 万元

注册地址：长沙高新开发区麓松路 609 号长沙华能自控集团有限公司技术中

心 8101 室

经营范围：家庭服务；智慧城市相关服务；物联网技术研发、技术服务、技

术咨询；软件服务；餐饮管理；餐饮配送服务；物业管理；物业清洁、维护；园

林绿化工程施工；农产品初加工活动；农产品配送；日用百货零售；普通货物运

输（货运出租、搬场运输除外）；企业管理服务；会议、展览及相关服务；酒店

管理；干洗服务；职工食堂；预包装食品、果品、蔬菜的批发；场地租赁；房屋

租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，未经批准

不得从事 P2P网贷、股权众筹、互联网保险、资管及跨界从事金融、第三方支付、

虚拟货币交易、ICO、非法外汇等互联网金融业务）

2、宁乡华源智慧生活服务有限公司

关联方名称：宁乡华源智慧生活服务有限公司

法定代表人：牟琳

注册资本：10 万元

注册地址：湖南省长沙市宁乡市城郊街道经开区发展北路湖南坎普尔环保技

术有限公司 3 号厂房 1楼 102 室

经营范围：一般项目：其他居民服务业；餐饮管理；外卖递送服务；物业管

理；建筑物清洁服务；住宅水电安装维护服务；园林绿化工程施工；食用农产品

初加工；日用百货销售；单位后勤管理服务；新鲜水果批发；新鲜水果零售；食

用农产品批发；食用农产品零售；新鲜蔬菜零售；新鲜蔬菜批发；租赁服务（不

含许可类租赁服务）；住房租赁。（除依法须经批准的项目外，自主开展法律法

规未禁止、未限制的经营活动）许可项目：食品销售；餐饮服务。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以批准文件或许

可证件为准）

3、武汉华源智慧生活服务有限公司

关联方名称：武汉华源智慧生活服务有限公司

法定代表人：牟琳

注册资本：10 万元

注册地址：武汉市东西湖区辛安渡办事处街道张长湖路 240 号 3 号厂房 3 层

302

经营范围：许可项目：食品销售；城市配送运输服务（不含危险货物）（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：餐饮管理；物业管理；食用

农产品批发；初级农产品收购；食用农产品零售；日用百货销售；单位后勤

管理服务；食品销售（仅销售预包装食品）；住房租赁；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；建筑物清洁服务；住宅水电安装维护服务；园林

绿化工程施工；非食用农产品初加工；新鲜水果批发（除许可业务外，可自

主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

（二）关联方 2022 年主要财务数据

单位：元

项目 长沙华源智慧生活 宁乡华源智慧生活 武汉华源智慧生活

总资产 920,369.87 601,611.9 516,627.74

净资产 14,951.52 87,611.9 18,775.18

营业收入 4,527,955.33 534,221.5 442,188.5

净利润 -585,353.73 -10,386.1 -79,224.82

（三）关联关系介绍

公司控股股东湖南华自控股集团有限公司（原名“长沙华能自控集团有限公

司”）的全资子公司长沙华源文化传播有限公司持有长沙华源智慧生活 80%的股

权，持有宁乡华源智慧生活 98%的股权，持有武汉华源智慧生活 98%的股权。根

据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》7.2.3 的规定，长沙华源智慧生活、宁

乡华源智慧生活及武汉华源智慧生活为公司的关联法人。

（四）履约能力分析

长沙华源智慧生活、宁乡华源智慧生活及武汉华源智慧依法注册成立，依法

存续且经营正常，基于 2022 年日常关联交易的履行情况和公司对关联方的调查

了解，公司认为，上述关联方资信情况较好，具有较强履约能力，能及时提供公

司所需服务。

三、日常关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司与上述关联方的关联交易将遵循客观公平、平等自愿、互惠互利的原则，

根据交易发生时的市场价格协商定价，并按照协议约定进行结算。

（二）关联交易协议签署情况

公司与关联方将根据生产经营的实际需求在本次授权范围内签订相关协议。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

公司拟发生的日常关联交易主要为了满足公司生产经营的正常需要，确保公

司生产经营的稳定发展。

上述日常关联交易均以市场公允价格为依据，遵循客观公平、平等自愿、互

惠互利的原则，对公司的财务状况和经营成果不会产生重大影响。公司主要业务

不会因上述关联交易事项而对关联人形成依赖，本次日常关联交易事项不会对公

司的独立性构成影响。

五、独立董事意见

公司独立董事对公司提交的《关于公司 2023 年度日常关联交易预计的议案》

进行了审慎核查，对该关联交易事项发表了同意的事前认可意见，并同意将其提

交公司董事会审议。

公司独立董事就此事项发表的独立意见如下：2023年度日常关联交易预计，

是公司正常经营活动所需，交易定价合理、公允，严格遵循平等、自愿、等价有

偿的原则，符合中国证监会、深圳证券交易所和公司关于关联交易管理的有关规

定，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形，不会影响公司的独立性，

也不会对公司持续经营能力产生影响。公司董事会在审议此项议案时，关联董事

回避表决，其表决程序符合有关法律法规的规定。因此，独立董事一致同意公司

关于 2023 年日常关联交易预计的安排。

六、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：华自科技 2023 年度日常关联交易预计事项已经公

司第四届董事会第二十八次会议及第四届监事会第二十八次会议审议通过，关联

董事均依法回避了表决，独立董事事前认可并发表同意的独立意见，履行了必要

的决策程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》等相关规定。华自科

技本次关联交易事项属于公司日常关联交易，关联交易定价遵循市场化原则，不

会对公司财务状况、经营成果产生不利影响，不影响公司独立性，不存在损害公

司及其他股东利益的情形。

综上所述，保荐机构对公司本次日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《国泰君安证券股份有限公司关于华自科技股份有限公司

2023 年度日常关联交易预计的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

 房子龙  杨皓月

国泰君安证券股份有限公司

年  月  日

	一、 日常关联交易基本情况
	（一） 日常关联交易概述
	（二） 预计日常关联交易类别和金额
	（三） 上一年度日常关联交易实际发生情况

	二、 关联人介绍和关联关系
	（一） 基本情况
	（二） 关联方2022年主要财务数据
	（三） 关联关系介绍
	（四） 履约能力分析

	三、 日常关联交易主要内容
	（一） 关联交易主要内容
	（二） 关联交易协议签署情况

	四、 日常关联交易目的和对上市公司的影响
	五、 独立董事意见
	六、 保荐机构的核查意见